tractatum exigerem : in quo carnalium, et spirituahum nupiiarum similitudines assignarem, et prsecipue

Psalmum quadragesimum quarlum exponerem, in quo de Nuptiis sponsi, et yponsx multimoda laude tracta-

tur. Ego vero non mco, sed tuo satisfaciens desidei io,prsebeo,quod optaslis; sciens opus non respondere maie-

rix, nec xdiftcium fundamcnto. Feci tatnenutcunque, non qnod volui, sed quod non ralui multis impeditus

atigiutiis, quas ipse mecum ex magna parte portasti.

Explicit prologus.

1 Sermonem, eumdem titulura habentem, id est de quatusr specicbus deponsationum, reoitavit Innocen-
tius III in Consecratiove Pontificis pag. 101. Tom 1. sed brevis ille e3t, et vix ea attingit, quae in eo trac-
tatu, quem damus, copiose exequitur. 2 An is est Benedictus Cardinalis S. Petri ad vincula, ad quem
una cum Cardinale P. XII Apostolorum dinguntur litterae lunoceniii 1(1 (page t) ei 18, Tora. 2)1 viderit
Lector. Sed cur vocatur is frater, cum presbyteros eliarn Cardinale^ filios appellare Pontilices soleant ?

An in amanuensem id referendum est, qui cum in vetusto codice invenerit litteram f. interpretatus est
frater cuui flius poni debuisset? An Innocentius virum sibi probntissiaium, quem angustiarum suarum
parlicipem deinceps appellat, fratris nomine honestare voluit? Judicet id quoque Lector. 3 Bxod. 28, 15
et 16. * Muith. cap. 15, 14. 5 Psalm. 81, 5. 6 Psulm. 35, 4 et 5. ' Psalm. 74, II. 8 Osee 4, 6. 9 lsaise

5, 13. 10 Aut vestulam aliquam versionem sequitur, aut aliqliod, sed nostris teoiporibus minime vulga-
tum, adagium.
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INCIIMT LIBER

DE QUADRIPARTITA SPEGIE NUPTIARUM.

Sacra docente Scriptura, didicimus quatuor esso \ sto; propter quam unionem idem Apostolussubdit

:

specics Nuptiarum juxta quatuor theologicos intel

lectus : Historicum, Allegoricum, Tropologicum, et

Anagogicuin. Primum inter viium, et legitUnam

feminam. Secundum inter Cbristum, et sanctam
Ecclcsiam. Tertium interDeum et justamanimam.
Quartum inter Verbum, et humanam naturam. De
primis nuptiis Protoplastus evigilans prophetavit

:

" Propter hoc relinquet liomo palrem suum, et ma-
trem, etadhxrebit uxori sux : et erunt duo in carne

una. De secundis nupliis Angelus in Apocalypsi lo-

quitur ad Joannem :
l - Veni, et ostendam libi spon-

snm,uxorem Agni. De tertiis nuptiis ait Dominus
per Prophetam Oseam :

" Sponsabo te mihi in ju-

stitia, etjudicio, et in misericordia, et miserationi-

bus. De quartis nuptiis sponsa dicit in Canticis :

14 Egredimini, filix Sion, et videte Regem Salomo-

nem in diademate, quo coronavit eum mater sua in

die desponsationis sux : quasi dicat : hlix Sion,

id est Judaei fragiles, et carnales, egredimini de

tenebris infidelitatis, et ignorantia?, et videte non
oculis corporis, sed oculis cordis, id est credite,

RegemSalumonein,\d est Christum verum pacificum,

qui fecit " utraque unum, in diademate, quo coro-

navii eum mater sua, id est in aliagratiasingulari,

qua concepit eum Virgo Maria sine pruritu carnis,

sine fervore libidinis, sine labe peccati, sanctum,

mundum et immaculatum : juxtaquod Angelus in-

quit ad Virginem :
,6 Spiritus Sanctus superveniet

in te, et virtus Altissimi obumbrabit libi : ideoque

quod nascetur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei.

B

" Etenim omues nos in unum corpus baptizali su-

mus. Dc tertia vero dicit idem Apostolus :
" Qui

adhxrei Domino unus spiritus est, et unus spiritus

est cum eo, propter quam unionem Joannes Apo-

stolus : •* Qui manet in charitate, in Deo manet, et

Deus in co. De quarta, fides Catholica conlitetur,

quod :

»

5 sicut anima rationalis, et caro unus est

homo : ita Deus et homo unus est Christus ; propter

quam ineffabilem unionem Evangelista testatur,

quia u Verbum caro factum est, et habitavit in no-

bis. Primam ergo unionem recte Carnalem: secun-

dam Sacramentalem : tertiam spiritualem : et quar-

tam dixerimus Personalem. Carnalem, ut diximus,

inter virum, et mulierem legitimam : Sacramenta-

lem inter Christum, et sanctam Ecclesiam : spiri-

tualem inter Deum, et juslam animam : persona-

lem inter Verbum, et humanam naturam.

De causa conjugii inter Verbum et humanam natu-

ram.

Uteniminter Deum, et hominem inimicitiarum

destructo pariete, pacis reformaretur integritas,

nuptiale fcedus inter Verbum et bumanam naturam

per Incarnationis mysterium est contracturn. Nam
Verbum. *7 caro factum esl, et habitavit in nobis.

Antequam Verbum caro fieret procul habitabat a

nobis; ubi vero factum est Verbum caro, habitavit

Jn nobis. Juxta quod alibi legitur «'
: Inhabitabo

in eis, et inambulabo inter eos, et ero illorum Deus,

et ipsi erunt mihi poputus. Quia vero necin angelis,

nec in hominibus parem, aut similem poteratinve-

In die desponsationis, id est Incarnationis suae, C n j re) secundum illud quod legitur *• Quis in nubi

quando " Verbum caro factum est, et naturam des-

ponsavit humanam.

De quadriparlitia specie Nuptiarum.

In hac quadripartita specie Nuptiarum quoddam,
et admiratione pariter et veneratione dignissimum
reperimus ; et quod per primam efficitur, ut sint

duo in una carne per secundam efficitur, ut sint

duo iu uno corpore : per tertiam efficitur, ut sint

duo in unospiritu;per quartamefficitur, utsintduo

in una persona. De prima namque teslatur aucto-

ritas :

,s Erunt duo in carne una
;
propter quara

unionem Veritas intulit :
" Itaque jam non sunt

duo, sed una caro. De secunda dicit Apostolus :
»°

Oinnia membra corporis cumsint mutta, unum cor-

pus sunt. Ita et nos 1 ' unum corpus sumus in Chri- D omnibus gentibus benedictio

bibus xquabitur Dominol aut quis similis erit Deo

inler /ilios Deit exinanivil se 80 formam servi acci-

piens, in similitudinem hominum factus,et habitu in-

venlus ut homo S1 Pauto minus ab angelis minoratus

est, quando non solum servilem formam accepit,

verum et passibilem naluram assumpsit.

De Sponsatibus.

" Non tnim Angelus, sed semen Abrahx appre-

hendit, cum quo longepriusde matrimoniocontra-

bendo convenerat dicens ,3
: In semine tuo benedi-

centur omnes gentes. Non dicit in seminibus, quasi

in multis, sed quasi in uno semine tuo, " qui ett

Christus
;
quasi dicat, de seraine tuo carnem acci-

piam, propterquam dabiturnon solum Judseis, sed

" Cen. 2, 21. « Cap. 2<, 9. '» Cap. 2, 19. •• Cap. 3, II. '» Ephes. 2, 14. '• Lucte 1, 35. " Jo. 1,

44. "> Cen. 2, 21. >» tforct. 10, 8. » / Corinth. 12, 18. »' Rom. 12, 5. «» / Corintn. «, 17. "/
Corinth. 12, 13. » Epitt. 1. rap. 4, 6. »• In Si/mbolo, quod tnbuttur Athanasw. «• Jo. 1, 14. « Jo. 1,

14. «' // Corinth. 6, 16. »• Psalm. 88, 7. •* 'Philiv. 2, 7. " Ptalm. 8, 6. •» llebr. 2, (6. " Ctn. 22,
48. » Galat. 3, 10.
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De Juramento. A De Paranympho.

Earadem ipsi regi David de conjugio consum- In hoc vero nuptiali commercio paranymphus

mando juravit, secundum Davidicum dictum :

35 fuit angelus Gabriel, qui missus ad virginem, eam

JuravitDominusDavidverilatem,etnonfruslrabitur suaviter salutavit :
5l Ave, inquit, gratia plena :

eam : de fructu ventris tui ponam super sedem tuam.

Propter quod Angelus inquit ad Virginem 36
: Da-

bit ei Dominus Deus sedem David patris ejus, et

regnabil in domo Jacob in xternum. Nam et Isaias

Propheta praedixerat 37
: Super solium David, et

super regnum ejus sedebit.

De Famiha.

Quia ergo filius regis erat, decebat, ut acciperet

oonjugem de semine regio : Est enim Rex '8 re-

gum, et Dominus dominantium. De cujus nuptiis

epithalamicum canticum Psalmista composuit 39
:

Dominus tecum. Statimque thalamum prnpparans

virginalem, adjunxit: 82 Spiritus sanctum superve-

niet in tc, el virtus Altissimi obumbrabit tibi. Quo

per con9censum Virginis praeparato :
53 Ecce, in-

quit ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum

tuum, protinus inter Verbum et humanam naturam

sacrosanctum conjugium est contractum.Quia : Ver-

bum caro faclum est, et habitavit in nobis 5*. Beata,

65 quse credidil, quoniam omnia compteta sunt ei.

Dc testibus.

Ne vero conjugium esset omnino clandestinum,

Eructavit cor meum(inquit) verbum bonum ; dico ego g quatuor adfuerunt personae : Pater, et Mater, Sacer-

opera mea regi

De Genere.

Et quoniam erat de Palre sine matre, decebat ut

acciperet conjugem de matre sine patre ; secundum

illud Propheticum : " Egredietur virga de radice

Jesse, et f)os de radice ejus ascendet. Et iteruin :

Ecce Virgo *' concipiet, el pariet filium, et vocabi-

tur nomen ejus Emrnanuel.

De Dote.

Verum quia Domini a est terra, etplenitudo ejus,

orbis terrarum, et universi qui habitant in eo,et ipse

43 bonorum nostrorum non indiget, dos ei nec dari

poterat, nec debebat.

De Donatione.

Sed ipse sicut immensus donationem propternu

dos, etParanymphus : quos utique Deum Patrem et

Virginem Matrem, Spiritum Sanctum etGabrielem

Angelumintelligimus.Sed PateretSpiritus Sanctus

interius invisibiliter adfuerunt ; Mater et Angelus

exterius visibiliter astiterunt.

Conlra Maleficum.

Pauci quidem et tales, quos nullus suspicare-

tur, ad hoc convenere commercium, quatenus In-

carnationis mysterium Diabolo celeratur, ne quid

invidus, et malignus contra salutem machinaretur

humanam. Jnvidia 55 namque diaboli mors introvit

in orbem lerrarum.

De Effectu.

Plene tamen ex omni parte rationalis spiritus in-

terfuit, et divinus, angelicus, ethumanus ;
quia, per

ptias feciteximiam. Pos/u/a,inquit u
, a me, etdabo C

[ncarn'ationis mysterium non solum inter Deum, et

tibi Oenleshxredilatemtuam,etpossessionemtuam ter

minos terrx. Omnia * 5 subjecisti sub pedibus ejus,

oves, et boves universas, insuper et pecora campi.

De Forma.

(Jtautera, quisplendorest gloriae, gloriosara sibi

desponsaret, et splendidam, eam quidem, et lavit,

etunxit: lavitab oranialabepeccati,utessetsineru-

gaprorsusetmacula; quatenuseamimmunemacul-
pasusciperet. Ascendit enim * 6 Dominus nubemlevem,

id est assumpsit carnem a peccatia iiomunem ; et

intravit AEgyptum, id est venit in mundum. Et

unxit " oleo Ixtitix prx consortibus tuis, ut esset

spectabilis torma prx filiis hominum :propter verita-

tem, el mansuetudinem, et juslitiam. Spirilus *8
.

hominem verum et inter Angelura et hominem

esset concordia reformata : cum secundum Aposto-

lum :
61 Et quce in Coelis, el qux intcrris sunt, re-

stauraveril. Et ob hoc illa coelestis militiae multi-

tudo psallebat :
5S Gloria in excelsis Deo, et in

terra pax hominibus bonx volunlatis.

De Loco.

Locum ergo celebrandis nuptiis, thalamum Vir-

ginis deputavit, secundum illud propheticum :
5'

in sole posuit tabernaculum suum, et ipse tanquam

sponsus procedens de thalamo suo.

De Annulo.

In hoc thalamo Dei Filius humanam naturam

et annulo desponsavit, et osculo. Nam si Spiritus

inquit, Domini super me, propter quod unxit me, D Sanctus per digitum designatur; secundum illud

evangelizare pauperibus misit me.

De Tempore.

Tempus autem plenitudinis, et annum benigni-

tatis elegit, in quo : Misit " Deus Filium suum natum

de muliere, faclum sub lege, uteos,qui sub lege erant,

redimeret. Nam Lex 60 per Moysen data esl, gratia,

et veritas per Jesum Christum facta est.

quod legitur :
60 Digilus Dei est hic. Et alibi :

61

Si ergo in digito Dei ejicio dsemonia, filii veslri in

quo ejiciunt ? Recte per annulum digiti, donum Spi-

ritusSancli debet intelligi.

De Subarrhalione.

Tuncergo Dei verbum humanam naturamannulo

subarrhavit, cum eam donis Spiritus Sancti sine

85 Psalm. 131, 11. 36 Lucx 1, 32. »' Isaicc 9, 7. 3S Apocalyp.

11, 1. " /*. 7. 14. « Psalm 23, 1. M Psalm. 45, 1. " Psalm

19 1. M Psnlm. 44. 8. w lsais 6i, 1, et Lucx 4, 18. *' Galat. 4, 4.
B0 Jo. 1, 17. •> Lucce 1, 28. 5a

Ibid. vers. 35. " Ibid. vers. 38. •* Jo. 1, 14. « B Lucx i, 49. 56 Sap. 2, 24. 5 ' Ephet. i 10. 68 Lucx

3, 14. " Psal. 18, 6. 60 Evoi. 18, 9. •' Lucx 11. vers 19 el 20.

19, 16. " Psalm. 44. *° Isaix

2, 8. *5 Psalm. 8, 8. * 6 Isaix
60 Jo. 1, 17. " Lucce 1, 2«.
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mensura raplevit, seoundumillud prophelicum :

"*

Hequicscet super cum spintus sapiotti;v, ct inteile-

rtus, tpiritut contilii et fortitudinit, tpiritut scicn-

lise ei pietatit, et replebil eum tpiritut timoris Do-

mini.

De Oniutu.

llis illam virlutibus vclut pretiosis monilibus

adoroavit. Quati spontum, incuit, M deeoravU me
corona, et qitasi tpontam omavil monilibut suis : ln

eo quippe secundum Apostolum :
6 - Omnes tltesauri

sapientici', ei scicnti.e sunl abtcondiU.

De Corona.

Dehac corona Propheta dicit in Psaltcrio :
63

Cloria, et honore coronasti cum, Domiiie, et consti-

tuisti eum super opera manum tuarum. Haec est

A de/ieiamut " tcrutanlet teruiionio: quia perscruta-

tor " majestatit opprimetur a gtoria ; ct maximo
ne quis ex verbis falsum pro vero concipiat, pla-

nius et plenius dc Sacramcntali, ct spirituali con-

jugio proscquamur.

De duplici Inslitutione Conjugii.

Porro Sacramentalcs nuptia? contrahuntur ad si-

militudiuem carnalium nuptiarum. Sacramentum
ergo conjugii duplicem institutioneru legitur ha-

buisse : unam ante peccatum, et alteram post pec-

catum. Ante rcccatum enim institutum estad offi-

oium, ut propagaretur natura : post peccatum insti-

tutum est ad remedium, ut cohiberetur offensa : ut

natura propagaretur in prole, ut offensa cohiberetur

in fornicatione. De prima institutione, quse facta

illamagnificenlia singularitas, velpotius illamag- p est ad officium, scriptura Divina teetatur :

nificentiaisingularitatis, dc qua dicit Apostolus :
6

Dedit illi nomen, quod est supcr omne nomcn, ut in

nomine Jetu omne genu jlectatur, cceleslium, lcrrc-

strium, cl infernorum. Vocabilur, inquit Propheta,
65 nomen ejus, admirabilis, consiliarius, Deus for-

tit,pater futuri sasculi, princeps pucis.

De Oscuto.

Tuncet osculum cidedit, cum eam sibi copula-

vit personaliter, juxta quod ipsa petit desideranter

in Canticis :

66 Osculttur me o..culo oris sui. Sane

duo labiacunjunguntur inosculo : quiaduae natura
uniuntur in Christo, Divinitas

, et humanitas, ut

idem ipse sit Deus de Deo, anle sascula genilus 63
,

el homo de homine in saeculo natus.

De Traditione.

Crescite, el multiplicamini, et replete lerram. De se-

cunda institutione, quaj facta est ad remediura,

Apostolica testatur auctoritas :
w Vnutquitque ha-

beat uzorem suam propter fornicationem, nonutique

committendam, sed evitandam : nam n Fomicato-

res,et adulteri regnum Dei non possidebunt. Quod

autem in carnali conjugio secundum naturam, hoc

in sacramentali, et spirituali conjugio secundum

gratiam invenimus. Christus eniin sanctam sibi

conjugavit Ecclesiainet ad propagationis officium,

ut per Sacramentum regenerationis multiplicetur

in filiis, etad lornieationis remedium, etpercultum

religionis revocetur ab Idolis. Prius quippe quam

Ecclesia sacramentaliter Christo copulata fuisset,

passim eum Idolis mujchabalur : sicut impropera-
C

r«—— — t •

bat ei Uominus per Prophetam :
77 Fornicata es

desponsavit, ad dexteramPatris traduxit, quando
secundum humanitatem assuptam 67 ascendit in

Coelum, et 68 sedet a dctlris Dci, tanto melior An-
gclis efjectus, quanto difterenlius prae illis nomen
hxredilavit.

De Nuptiis.

Cum quibus interim nuptias celebrat in excelsis

a quibus ad judiciura reverterelur : slcutipse dicit

in Evangelio 69 Et vos similes hominihus e.rpectan-

tibus Dominum suum, quando revertatur a nuptiis.

De Modo.

Inhoc divinoconjugiononestunioduarum perso-

narum in una natura.sed unio duarum naturarum in

iina persona.Quianon pcrsona personam assumpsit,
sed natura naturam : noc natura personam D
accepit,sedpersonanaturam.Persona veronaturam
assumpsil, sed inpersonara, nonin naturam. Talis

enimfuitillasusceptio.utpropterineffabilem unio-
nem et sponsus vocetur ct sponsa, sictit Prophe-
taipsetestalur 70

: Quasisponsum docoravit me corona,

etquasisponsamornm<itmemoiiililnis.Qu\&\erorese$l

in.'(r;ihilis de qua loquimur :indc nec ip?t> Joannes
fuit digmu 71 solva-c calceamcnti rorrigiam. Ne

post grntes, inter quas polluta es in Idolis earum.

Et alibi :
7* Judicate matrem vestram, judicate

:

quouiam ipsa non uxor mea, et ego non vir ejus. Au-

ferat fornicationes suas a facic sua, et adulleria sua

de medio uberum suorwn.

De cognatione Spirituali.

Ut vero Chrislus Sacramentaliter sibi copulavit

Ecclesiam, desiil cum Idolis fomicari : veluti per

Prophetam ei Dominus pollicetur :
7 » Spontabo te

in xtpernum, et sponsabo te mihi in fide, et

scUs, quia ego Dominus. In die illo *° vocabis me :

Yir meus ; et non vocabis me ultra, Baalim. Et au-

feram nomiiia Daulimde orc tuo,et non recordaberis

ultra nominis corum.

De Propagatione Spirituali-

Ex tunc ccepit Ecclesia mulios ubiqu" filios ge-

nerare : quod praevidens, et praedicens Isaias Pro-

phetadescripsit :
8I Levn, inquit, in circuitu oculo<

tuos, et vide : omnes isti congregati. sunt, venerunt

tibi. Filii tuide longe venient, et jllim tuse de latere

sunjcnt. lunc videbis, et atflues, ct mirabitur cl dt-

latabitur cor tuum, quando, conversa fuerit ad te

multitudo maris, forlitudo gentium venerit tibi

•'* Itaiee 11,2 » Isaix 61, 10. •»' Colott. 2, 3. •' 1'sal. 8, 6. •» Philipp. 2, 10. •* hu»0, «'•"

«Cap. 1. l. " S mbolum Athanatii. Mare. 10. Si,mbolum AooU. •» llebr. l, 4. •» Lttf* 18,

'»/»1*61,10." Luc.v .i, 16.
'•

Ptalm. 68, 7. » Frovtrb. fco, 27. '» Cenet. 1, 28. '« / Connth.
~, 2.

76
/ Corinth. 6, 10. " Exech. 28, 30, '»Om 2, 2. Osee TB -', 10 et 20. ,0 Ibid. vers. 16 ei C

81 Cap. 00, 4 et 5.
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Sancta quippe mater Ecclesia, nova semper prole A Filii, qui fecunditatem afferunt, sed virginitatem

fecunda concipit, parit, et nutrit. Goncipit, cate-

chizando quos instruit. Parit , baptizando quos

abluit. Nutrit , communicando quos reficit. Eos

autem ex aqua, et Spiritu Sancto viro suo Cbristo

regenerat
;
qui 8! non ex sanguinibus, neque ex vo-

luntate viri, sed 8J ex Deo nati sunt. Quia quod tia-

tum est ez spirilu, spiritus est.

De Spirituali Fornicatione.

Ilis quoque de causis inter Deuin et animam con-

jugium spiritualo contrabitur : ul anima scilicet et

cohibeatur avitiis, et propagetur in meritis. Nam
si juxta Prophetam Idololatria est fornicslio, et se-

cundum Apostolum avaritia est idololatria, constat

itaque quod avaritia est fornicatio ; dicitenim Apo-

stolus: M Auaritia est Idotorum scrvitus. Rursus

non auferunt. Imo virginitatem animanon servaret

nisi tales filics procrearet, quia muledicta 9! ste-

rilis, quae non parit. Quod bcne significalum est in

conjugio Joseph et Muriae, quoniam aniequam 91

convenirent ir.venta cst in utcro habens dc Spiritu

Sancto. Antequam conncnircnt invenla est: Ecce vir-

ginitas in unitate. ln utero habcns: Ecce fecun-

ditas.

De consensu animurum, el cornmisiione corporum.

Coeterum duo sunt in conjugio : consensus ani-

morum, et commistio corporum. Quorum alterum
significat charilatem, quae consistit in spiritu inter

Deum et justam animam: reliquum dcsignat con-

formitatem, qua? constit in carne intcr Christum
et sanctam Ecclesiam, Magnum quidem Sacramen-

Samuele testantc probatur, quod 86 quasi pecca- " tum, quod est in carne ; sed plane mujus quod est

tutn ariolandi est, repujnare, ct quasi scelus idolo-

ialrise, nolle acquiescere. Quisquis ergo repugnat,

et mandatis non acquiescit Divinis, quasi peccatum

ariolandi, et idololatriae scelus committit. Sicut

enim mulier cum adulteralur carnaliter, proprio

viro despecto, se subjicit alieno ; sic aniuia cum
praevaricatur mortaliter, vero Deo contempto, se

supponit Diabolo. Non est enim 86 conventio lucis

ud lenebras, neque Chiisti adBclial. Sicut ergo pro-

pter amorem viri femina cohibetur ab adulterio,

sic propter amorem Dei anima cohibetur a vitio.

De Spiritu-di Prole.

Cujus ainorem cum in corde conceperit, perfectos

filios in opero parit, juxta verbum Psalniistae dicen-

in spiritu. Nam spiritus 9l est, qui vivincat : caro

autem non prodest qniaquam.

De charitate sponsm ad sponsum.

Ad spirituale conjugium, quod per aniuii chari-

tatem contrahitur inter Deum et justam animam
spectat illud, quod sponsa de sponso dicit in Can-
tico :

95 Introdux>t me rex in cellam vinariam, et

ordinavit in me charitatem. Fulcile mefforibus, stipate

me rnalis, quia amore langueo. Loquitur hic vel ani-

ma, vel Ecclesia. Sed anima dicit : Introduxit me
rex in cetlam vinariam, id est iu sanctam Eccle-

siam, quae dicitur cella vinaria, quia vinum laetifi-

csns Spiritus Sancti continct graliam, dequa legi-

tur ;
" Vinum Ixtificat cor hominis. Vel dicit Ec-

tia : " Uxor lua sicut vitis abundans in lateribus G clesia : Introduxit me rex in cellam vinariam, id est

domus tux. Filii luisicut noveilx olivarum, in cir-

cuitu mensx tuse. Quasi dicat : Uxor tua, id est fi-

delis aniina, sicut vitis abundal, id est jucundos

operum fructus abuude producit ; in lateribus domus

tux, id est in sinceritale cordis, et ventale ; ut siu-

ceritas formet inteolionem, et veritas finem : qua-

tenu9 opera ex sincera intentione ad verum tine.m

procedaut. Domus Dei, cor purum intelligitur. juxta

quod alibi dicit

:

!3 Perambulabam tn innocentia

cordis mei, in medio domus mae. Cujus duo sunt la-

tera, sinceritas intentionis, et veritas finis; ut

opera fiant ; Non 89 in (ermenlo malitix, el nequi-

lias ; sed in azymis sinceritatis, et veritatis. filii

tai, id est opera bona, quae tu gignis ex aniina,

in Saeram Sripturam, quoe dicilur cella vinaria,

quia vinum novum,id est doctrinam continet Evan-
gelicam, de qua legitur :

97 Nemo miUit vinutn

ncvum in ulres veleres Et ordinavitin me charilatem,

id est docuit meregulam diligendi.

De ordine Charilatis.

Rectus ordo charitajis hic est : ut homo primo
loco dili^at Deum ; secundo se ipsum ; tertio proxi-

mum. Et in se diligat magis quod majus est* id

est animam ; et minus, quod minus est, id est cor-

pus. Inter proximos autem diligat primo parentes,

deinde domesticos, ad ultimum inimicos : et forte

magis bonos debet in charitate praelerre. Deum au-
tem debet diligere propter se, proximum, propter

sunt sicut novellx olivarum, id est viretoleo chari- fj Deum. Sed bonum in 98 Deo, inalum ad Deum.
tatis intentio. In circuitu mensx tux, id est circa

doctrinam Sacrae Scripturae, quam alibi mensam
appellat. linde :

90 Parasti in conspectu meo men-

sam. Docet, ut anima sicut vitis abundetexercendo

justitiam ; et sicut oliva fructificet exercendo mise-

ricordiam. Unde Samaritanus 91 appropians vul-

nerato, superinfundit vinum et oleum. Isti sunt

Quantum autem ex ordinata charitate profecerit,

consequenter ostendit. Fulnte me floribus, stipate

malis, quia amore lanyueo. Loquitur adolescentulis,

et exprimit magnitudinem charitatis, quando dicit :

Ego amore langueo ;id estprae nia.nnitudine charitatis

infirmor, non m Deo, sed in rnundo ; non in spiritu

sed in carne, non in ccelestibus, sed in terrenis

81 Jo. I, 13. 83 Jo. 3, 6. 8t Coloss. 3, 5. 8 ' / Req. 15, 23. '6 // Corinih. 6, \b. 81 Psal. »27, 3. 8S Psal 100
2. •• / Corinth. 5, 8. 90 Psalm. 22, 5. 91 Lttcx. 10, 34. 92 Exodi 23, 26. Deut. 7, 14 fucild ad hunr locum per-
tinent : Non erit infecunda. Non erit apud te sterilis. °3 Mulih. 1. 18. 9i Joan. 6, 64. 93 Cap. 2. vers. 4 et 5.
M Psalm. 103, 15. 97 Lucx 6, 64. 98 Locus isle corruptus esse videtur : sed quomodo emendem, nescio.
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Cupiens M dissolvi, et esse cum Christo. Quem eiiitn .\

perfeota oharitaa imbuitintenenis prorsuscecidit,

BBOundun illud i

" ,0 Fortk est utmorsdilectw, dum

sicut in/trniu amuktio.... AqiutMullB, idestpopuli,

tum poiutrunt emttinguera eharitakm. Et ideo. vos

adoUaoentula, fukiteme ftoribut, id e»t recreate

me vostris virtutibus. Stipate me m.dis, id est su-

stentutc uie vestria operibus. Per flores enim, et

iiiala opcru designantur cl virtutes. Nam anima

florct in virtutibus, et fructificot in operibus Mul-

tum onira recreatur perfectus, cum videt prolicero

iniperlcctum : piopter quod dicebat Apostolus :
'

Yos cstis gloria nostra, el ijaudium.

De Charitate sponsi adsponsam.

Quantn vero charitate Christus amet Ecclesiam,

ostendit Apostolus dicens :

! Viri, diligite uxorcs B

vettrat. tieut Chrittut dilexit Ecclesiam, el tradidit

semetipsum pro ca. Majorem ergo 3 charitatem nemo

habet, quam ut ponat quis animam suam pno amicis

suis. Sic Deus * dilexit mundum, ut Filiwn suum

unigenitum daret pro mundo. Qui proprio 5 Filio

suo non pepercit, sed pro nobis omnibus iradidit

illum.

De Conjormiiale nalurx inler sponsum el sponsam.

Ad sacramentale ergo conjugium, quod per na-

turs conformitatem contrahitur inter Christum, et

sauctam Ecclesiam, spectat illud
,
quod inquit

Adain :
6 lloc nunc os ex ossibus meis, et caro de

carne mea ... Propterhoc relinquet homo patrem, et

adhxrebit uxori suse ; el erunt duo in carne una.

Nam.-Ctim, Christus, 7 in jorma Dei esset, non

rapinam arbitratus est esse se xqualem Deo : sed

semetipsum exinanivit, ormam servi accipiens, in

similitudinem hominum faclus, et habitu inventus ut

homo. Ut rectejam sponsus dicere possit de sponsa:

Hoc nunc os ex ossibus meis, et earo de carne mea.

Verbum enim • caro faclum esl, et habitavit in

nobis.

Quomodo Christus dsreliquit pairem, et malrem, et

adhxsit Lcclesix.

Propter hoc crgo, id est propter dilectionem Ec-

clesiae, Christus homo, de quo dicit Psalmogra-

phna : ' Homo factus est in ea ; el ipse fundavit eam

Altistimut, dereliquit patrem, id est : Exinanivit 10

Si jcrinam scrvi accipiens, non dcserendo naturam

divinam, sed assuiuendo naturam humanam
;
quia D

non secundum Divinitatem,sed secundum humaui-

tatem apparuit. Et reliquit matrem suum, id est

dcseruitSynagogam, de qua secundum carnem or-

tus est. In cujusliguram Jesusdereliquit" Judooam,

et abiit in regionem juzta ilesertum, in civitatem,

ct ibi morabatiir cum discipulis suis. Et adbaisit

uxori sua;, id eat Ecclesice se conjunxit, ut sit:

Unumovilc, et unus pastor '-. Et ita duo, scilicet

Ecclesia et Christus, aunt in carno una, id est in

unn carnis natura. Quia: Vcrbum caro factum ttt,

et habitavit in uobis.

De tribus bonis Conjugii.

Tria vero sunt principalia bona conjugii. Fides,

Proles, et Sacramentum. Eides ad castitatem.

Prolea ad fecunditatem : Sacramentum ad stabi-

litatom refertur. Hac in srcramentali conjugio sa-

cramentaliter invenimus.

De Fide.

Tanta namque (idei puritate Christo copulatur

Ecclesia, ut inter eos nunquam conjugii castitas

violetur. Unde Salomon in Parobolis laudes Eccle-

siaj prosequitur dicens : Confidit in ea cor viri sui.

Cor firi conlidit in illa. quam credit castam, quam
credit pudicam, quam credit honestam ; de qua nihil

suspicatur iniquum, nihil sinistrum, nihil adver-

sum. Ne quis autem existimet, quod per fallaciam

mulieris in hac sua fide fallatur, diligenter atten-

dat, quod super hoc veritasdicat in Evaogclio :
'•

Cognosco ovesmeas, et cognoscunt me mex. 1S Alie-

num non sequuntur, sed fugiunt ab eo, quia non no-

verunt voccm alienorum. Ecclesiasiquidem, qua3 per

oves, et earum innocentiam designatur, non sequi-

tur alicnum, non extraneum, non adulterum sed

suum, scilicet proprium viruro, sed dilectum, quem
diligentissime quajrit, et invenit, ubi pascit, et ac-

cubat in meridie, ne juxla quod inquit in Canticis :

16 Incipiat vagari post greges sodalium. Ut enim in-

violatam Christo fidem servaret Ecclesia, pro (ide

nominisejus universa pertulit generatormentorum,

ne Christo deserto Idolis adha;reret- Sancti enim 1

lulibria el verbera experti, insuper et vincula, et

carceres, lapidalisunl' interfecli sunt, tentatisunt, in

occisione gladii mortui sunt, etc.

De Prole.

Quanto ergo satagat desiderio prolem Ecolesia de

Christo suscipere, Doctor Ecclesiae manifeste de-

clarat, inter castera dicens :
18 Filioli mei, quos ite-

rum pcuturio, donec formelur Christusin vobit. ti&m

et Lia •quondatn datis mandragoris, mercede con-

duxitJacob, ut ad illam intruret, de quo concepit,

elpepcrit. Christus quoque suscipiendae prolis affe-

ctum per Isaiam exprimit dicens :
*° Nunquiil ego.

qui alios parere facio, ipse non pariam, dicit Domi-

nus ? Si ego, qui generalioncm CtHeril tribtto, stcrilis

ero '? Prophetu quoque dicit in Psalterio S1 Qui

habitare facit tterilem in donw, matrem filiorum

Uttantem. Eamdem et slcrilem, et matrem filwrum

appellut : sed prius stcnlcm antequam Christo co-

pulata luisset ;
postea vero matrem filiorum Uttun-

tem : sectindum illud Propheticuin :
" iattda ste-

ritit, OIUB non paris : cxulta, 0MB HOH parttti is, quia

multi ftlii desertx magit, qwm tjut, qu.v habtt vi-

*> Phil. 1, 23, ln0 Cant. 8, vers. 6 et 7.*» /7ii/. l, -.i. "'" tanl. «, vers. u «•(/.'( utcssal. -', e». • t.pnes. ;>, -', rf«"

liom. h, 82. 6 G«i. -', vc><. 23 ct -''i ' Phihp. '-', 6 etl. » Joun. t, L4. • Pioim. I

11,54. " Joun. 10, tfl. " Cap. 31, vert. 11. u Joan. 10, 14. " Joun. 10,5,
,0 C

18 Galat. i, 19.
,u Gen. 30, 10. •• Cap. 60, 9. > Psal. 112. 9, •» Isaix 54, 1.

i Thcssal. J, 20. Fphes. 5, 25, ' Joan. U.. 13.
4

/••». 3, 10. '

. 86, 5.
,0 Phlip. -', 7. " A'jh.

C,,.. t. vers.O. "HW'-. 11,90.
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rutn. Multiplicabo " semen tuumsicut arenam, qux A. uxor a viro dimittitur;sicpropter apostasiam anima
est in littore maris. Eos autem, quos amantissime separatur a Christo.

suscipit, religiosissime nutrit, ne contingat de natis

EcclesiiB, quod accidit de filiis Synagogse, de qui-

bus ipse conqueritur apud Prophetam : Filios in-

quit, M nutrivi, tt e.valtavi, ipsi autcm spreverunt

me. Ecclesia vero, quos genuit, doctrinis instituit

salutaribus, et moribus informat honestis. Cib&t

eos " pane vits, et intellectus, et potat eos aqua

sapientiae salutaris. Venite, inquit, s< panem come-

dite mecum, el bibite vinum meum, guod miscui i>o»

bis. Relinquite infantiam, et vivile, etambulateinviis

prudenlix. Dat et panem coelestem et calicem salu-

tarem, de quo ti guis gustavcril, " vivel in xlernum
;

omne delectamenlum S8 in se habentem, ct omnem

De Spirituali reconciUatione.

Potest tamen reconciliari, si redeat, et viri flagitet

pietatem, ipso attestante, qui ait 3 «
: Convertimini

ad me,et ego converta? ad vos. Alioquin mittens 37

manum ad aratrura, et respiciens retro cum uxore
Lot 8! in salis statuam convertetur.

Quid impediat, aut dirimat Conjugium.
Licet autemquaelibetcriminalis offensaspirituale

conjugium, quod est inter Deum et animam, et im-
pediat contrabendum, et dirimat jam contraclum,
quia charitas non patitur habitare cum vitio, unde
nemo potest Deo servire™elmammonx: sacramentale
tamen conjugium, quod inter Chrislum est, et Ec-

saporis suavilalem. Hic est panis vivus, 28 qui de g clesiam, sola forte vel contrahendum impedit, vel

caslo descendit ; quem filiis suis tradidit Ecclesia.

De Sacramento.

SacramentumauteminterChri8tum, et Ecclesiam

inseparabilem perseverat ; sicut sponsa de sponso

dicil in Cantico :
30 Inveni quemdiligit animamea :

tenui eum, necdimittam, donec introducam illum in

domo malris mcx. Christus quoque cum dixisset

Apostolis :

31 Nunquid et vos vultis abire ? Petrus

pro tota respondit Ecclesia : Domine verba vitse

aetemx habes : et adquem ibimus ? Ad hoc insepa-

rabile Sacramentum pertinere dignoscitur, quod
Christus loquens Apostolis Catholic;e promittit Ec-

clesioe :

33 Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus,

usque ad consummationem sxculi. Haec, quae dicta

sunt de tribus bonis conjugii juxta sacramentale

conjugium, facile possunt ad spiritale conjugium

retorqueri.

De Conjugalis vinculi firmitate.

Porro fides, et proles iti ordinato conjugio sem-
per adhaerent. Nam interdum castitas violatur, et

fecunditas impeditur. Sacramentum autem sta-

bile persevei-at, ut sine ipsoesse non possit conju-

gium. Manet autem sernper vinculum inter viventes

conjugale.utetiam causa fornicationis intervenienti

divortio conjugalis vinculi Drmitas non solvatur;

Domino testante, qui ait 33
: Quicunque dimiserit

uxorem suam, nisi ob fornicalionem et aliam duxe-

rit, maechalur ; et qui dimissam duxerit, msechatur.

Apostolus vero 3* necessanam veritatem secuturus

adjunxit : similiter quiab uxore discesserit.Simili-

contractum impedit, vel dirimit infidelitas. Nam
qui ficte baptizatur, ut Simon, *° etsi fldei suscipiat

sacramentum, quia tamen non accipit, a Christo

dissentit ; et ideo conjugium cum ipso non contra-

hit. Quis enim dixerit, quod sine consensu conju-
gium contrahatur? Quisquis autem, ut Julianus

Apostata, etsi sacramentura fidei non amittat, quia
tamen fidem sacramenti dimittit, de Christi conju-

gio, quasi fornicando, recedit. Omnis ergo, qui my-
sterium Incarnationis Verbi non credit, ad conju-

gium sacramenlalenoncrediturpertinere.quod per

Incarnationis mysterium inter Christum, et Eccle-

siam est contractum.

Quod Sacramentale Conjugium nunquam dirimalur.

Porro cum anima per apostasiam separatura
Christo, non desinit esse uxor ; cum femina, quae

propter mcechiam separatur a viro, uxor esse non
desinat, etsi alteri copuletur. Nam sicutin ista per-

durat vinculum matrimonii, sic in ista permanet,

Sacramentum baptismi. Et sicut illa contraxit con-

jugium per consensum : sicista per fidem ; ces-

sanle tamen in illa consensu, conjugium non dis-

solvitur.

Cur in ista, fide cessante, Conjugium non dissolva-

tur.

An forte qurelibet anima Christiana non solum

justa, sed apostala conjux est Christi, licet, adul-

tera, quia viro fidem non servat, quam servure

tenetur, propter debitum Sacramenli, quod etiam

in apostata perseverat : alioquin non esset adul-

ter quasideconjugioChristirecedens, etfide ; et vir D tera si conjux ipsa non esset ? Sit ita, si nihil est

si discesserit ab uxore.

De Spirituali Conjugio.

Sic et Apostata perdita 35 Sacramentum fidei non
amittit, quod lavacro regenerationis accepit ; red-

dereturenim redeuntisibi, si discederet ab admisso

Habet hoc qui recesserit ad cumulum supplicii, non
ad meritum praemii. Sicut ergo per fornicationcm

quod melius valeat responderi.

Quxslio.

Illud autem videtur obsistere, quod in OseePro-

pheta Dominus prolestatur :
M Judicate malremve-

stram, judicate : quoniam ipsa non uxor mea, et ego

non vir ejus ;auferat forn icaiiones suas a facie sua,

et adulleria sua de medio uberum suorum. Ecee

23 Genes. 22, 17. « Isaix 1, 2. 53 Eccles. 15, 3. 36 Prov. 9, et 6. " Joan. 6, 52. !8 Sap. 16, 20. '-«Joan. 6, 51.
so Cap. 3. vers. 4. 3I Joan. 6. 67. 3i Malth. 28, 20. n Matth. 19, 9.

34 Hic sensus yidelur [l.ibrarii causa} non
uihit deficere. Idem quoque incommodum in subsequentis capitis initio occurrit. 35 Subsiilue fide, alioquin
nultus in his verbis esl sensus. S6 Zach. 1, 2. 37 Luc. cav. 9. vers. 62. 38 Gen. 19, 26. 39 Matth. 6, 24. *° Act.

8, 13. *« Cap. 2, 2.

INNOCENTII III VAPM. 936

propter fornicationem, ot adtilteiium dirit disso- » sponsa. Lapis " anguluris, qui fccit "utraquc unum
Nam •* Et qiu prseibant, ct qui tequebanlur, cla-

tnabanl dieentet : Hoiamna ftlio David : liencdictus,

gw ventt in nomine Domini. Sed et secundum aliam

sueciem nuptiarum Cliristus in plenitudine tempo-

ris sibi conjugavit Ecclesiam, quain olim sibi de-

sponsaverat Synagogam. Nam ul essent " duo in

cume una, Verbum 50 caro faetum ett, ct habitavit

m nobis ; ut dicere vuleat : lloc " nunc vs ex ossibus

tr.eis, et caro de carnc mea. Secundum hanc speciem

Cbristus est unicus unica\ Una est, inquit, •• co-

lumba mea
,
qua:n nuniquam repudiabit, nec aliam

superducet, quia pepigit " cum ea testamentum

lutuiii e9se eonjugium, ut ne.c ipsesit vir, peo ipsa

sit uxor.

& hltio.

Sane spirituale ronjugium, quod pnranimichari-

tatem l>eus cum Synagoga contraxit, illud utique

fuit per idololatriam diaeolutum, per quain anima

moritur, qnia separatur a Deo. Nam sicut corpus

vivit, ex anima, sic anima vivit ex Deo. Apostolo

vorodoconte" didicimus, quod alterocnnjugatorum

dofuncto, reliquus a ooojugii lege solutusest Sa-

cramentale vero oonjugium dissolvi non potest,

quia nonduui Chrislua per iiaturar conformitatem

conlraxerat cum Eoclesia, quia Verbum nondum
iuerat incarnatum.

aHernum in sanguino suo : Vobiscum inquit, 60 ero

omnibus diebus, nsque ad consummativnem tsscuh.

In qua vero natura Christus est sponaus Ecclesiae,
Utrum parvulus hapthatus contrahat Sacramentalc B iu ea unclus e8 , ofefl l;f( ;(i:, t , fW consortibus suis

conjugium?

Si voro quaeratur de parvulo, qui non credit,

utrum Christo per Sacr.imentumfidei desponselur,

forsitan respondebitur, quod sicut in fide bRptiza-

tur Ecclcsia?, sic per fidem Ecclesiae, desponsatur.

Nam sicut in adnlto tnles Sacramenti sine Sacra-

mento tidei potest peccata delere, sic in parvulvo

Saeramentum fidei sine lide Sacramenti peccatum

potest dimittere. Quid enim si supplet gratia, quod

negat natura ? Tametsi verum sit, in curnali conju-

gio, quod per alienum coiiseusum nemo matrimo-

nialiter obligatur.

Qusestio

itrum Christus dicendus sit bigamus.

Cum autem seeundum Apnstolum *' oporteat C
Episropum esse unius uxoris virum, id est monoga-

mnm : quomodn Christus, qui est Ponlifex" futu-

rortnn bonorum, sacerdos in seternum seeundum or-

dinem ilelchisedech, *6 repudiata Synago^a, super-

duxit Ecclesiam ? Sane licet Christusnd tempus de-

scruit Synagosam : quoniam ut ipse m^minit per

Prophetam :
*6 Denudavit fomicationes suas,et dis-

cooperuit ignominiam siuim, et recessit ab ea ; po-

stea tamen illam resumpsitin primitivis lidelibus,

quia, solus ex Judxis est a cui non superduxit

Ecclesiam, sed inaeruit tanquara oleastrura olivae:

juxta quod ei dixit ' postolus :
*8 Quod si aliqui ex

ramis fracti sunt, tu cum oleaster e.-ses, inierlu* es

in Hlis, et ftictus est socius radicis, et pinguedinis

ut essct Pontifex, et Sacerdos sccundum ordinem

Melchisedcch, Christus ergo secundum illud,quod

est Pontifex, non esl bigaraus, sed monogamus.

Alia quxslio de eodem.

Illud autem movere non debet, quod in multis

auctoribusScripturarum multosdescribuntur Eccle-

sias. Paulus enim Apostolus ait 6S
: Prxter illa, quse

exlnnsecus sunt. inttantia mea quotidiana. sotltci-

tudo omnium Ecclesiarum. Et Joannes Apostolus

scribit septem Ecclesiis, quae sunt in Asia" :Quod

vides, inquit, scribe in libro, etmitte septem Eccle-

siis, tphesum, et Smyrnam, et Pergamum, et Thya-

tiram, et Sardis, et Philadelphiam, et Laodician.

Sicut aulem multa sunt membra corporis, ex qui-

bus unum corpus efticitur; ita multae sunt Ecclesia?

particulares, de quibus una cmsistit Ecclesia, quas

Catholica dicitur, id est universalis, uno Christi

Spiritu vivificata per totum, sicut et corpus huma-
num una per totum anima vegetatur. Quod bene

significavit Salomon ubi ail 6V
: Sapicntia crdiftcavit

sibi domum, excidit columnas septem. Christus est

Dei virtus, et Dei sapientia, qui aedificavit sibi do-

mum, id est Ecclesiam, de quae dicit Propheta •*

:

Israel, quam magna est domut Dei ! Et excidit

columnas septem ; id est distinxit in ea septem

dona, vel septeua ordines Sanctorum 66
: uuitatem

enira Ecclesiae Dominus in Evangelio commendavit
60 iu es, inquit, 1'ctrus, ct super hanc pclram ;rdi-

ficabo Ecctesiam meum. Et Propheta dicit in Psal-
oliva?.... Lxcxtas *8 emm ex parte cectdtt 111 Israel, r, , . „ „ ..

, . , . .
'

. , ,' D teriu "8 Exaltcnt cum 1» Lcclesia plebis : et 111 ca-
donec plenitwlo Gcntium intraret, et sic omnislsrael,

salvus fteret. Veritas quoquc euiii in Evaogelio pra>-

misissiet : Animam meam pono pro ovibus meis;

consequenter adjunxit" : £/ alias oves habeo, qu.r

non sunl ex hoc nvili : efilltis oportet me adducere,

d eoeem meamaudient, ct erit unum ovile, et unus

pusior : id est unus pastnr, unus BpOOSua, ot una

thcdra seiaorum taadent eum

Itcm alia tjvmstio dc eodem.

Verum quid adhuc respondebitur : Cum omnis

anima justa Christo sit desponsata per tidcm.et

cupulata percharitatem ;tot ergo suntChristo spon-

s;v, qnot sunt anirr.se just.e Quod ergo pertinel ad

45 Itom 7, 2. « ; Timolh. 3, 8.
u Hebr. 0. II. » ln ead. Epist. 5, 6.

u Ktech. 23, is. " Jotm. i. .'-'. "

/tom. 11, 17. »vers,25 ei 26 K Joan 10, 15. S1
vert. 18. u Bphes.2, 20. " Ibid. vert. 11. " Mttrci U,©. M

f.rn. 2, 25 » Joan. I, 14,
M Gan.2, 25," Cant. 5, 8. '• Fccl. 17, 10, tt c. \et. 80, -"<• w

Hatth. 28, 20. •« Ptatm. 44, 8. ** 11 Cor. 11, 28, M ipoc I, 11. « Prov. 9, 1. •» Barueh 3, ' '»ar-

gine adjunauntur httc : Virgioem Mariara, tngeloSi Prophotas, IpoatoJoa, Martyrea, CoateswNi
Virginea. " Malth. 16, 18. »» Psal. 106,
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similitudinis sacramentum, primam legem conjugii A « operibus justffix, qux jecimus nos, sed secundum
factam in Paradiso, quam Christus in Evangeli

conlirmavit : Erunl inquit 69
, non multi sed duo in

carne una ; id est in uuo carnali conjugio. 1'ropter

hoc relinquet homo palrem, et mutrem, et adhxrebit

non uxoribus, sed uxori. Sacramentum aulem hoc

magnum est, non inter Deum, et animam, sed, ut in-

quit Apostolus, 70 in Chrislo, et in Ecclesia.

Quanquam omnes animae justae sint una sponsa,

et una virgo propter unitatem Spiritus 7, ,quam m
vincuclo pacis observant. /£mu/or,inquit, 7 - vos Dei

xmulalione : despondit enim vos uni viro virginem

castam exhibere Christo. Pluraliter ait vos,ei singu-

lariter ait virgincm
;
quia omnes in Christo sunt

una virgo, propter unum integritatisspiritum, elvir-

suam misericonliam satvos nos fecit per lavacrum
regenerationis Spintui Sancti, quem e/fudit in nobis
abunde per Jesum Christum Salvatorem noslrum : ut

justificali gralia ipsius, hxredes simus secundum spem
vitx xltrnx. Si aulem gralia, 81 non ex operibus :

alioquin gratia jam non est gratia. Non est ergo "
volentis, neque currentis,sed Dei miserentis,ad quem
nullus accedit, nisi ipse praecedat, nemo pervenit

nisi ipse praeveniat : unde Propheta dicit in Psal-

terio
;

8I Prxvenisti eum in benedictionibus dulcedi-

nis, et Christus in Evangelio: 81 Nemo venit ad me,
nisi Pater meus traxerit eum. Misericordia enim Dei
non solum praevenit. sed subsequitur. Praevenit in-

spirando
; subsequitur ad.juvando. Praevenil, ut in-

ginitatis auctorem. Nara 7 J divisiones gratiarum p eipiat
; subseruitur ut perticiat. De praevenienti dicit

Sunt... Unus autem Spiritus, dividens singulis prout

vult.

De personis legitimis.

Suntautem nonnulla? personnae.quae carnalecon-

jugium inter secontrahere prohibentur. Etquidem
ante legem fuerunt patieissimae : sub lege plures :

Prupter hoc M relinquet homo patrem, et matem ; id

est propter copulam conjugalem, nec filia patrem,

nec filius matrem accipiet. Christus autem in con-

jugem accipit et matrem, et filiam, et s >rorem, et

omnem omnino personam, quae Patris ejus efficit

voluntatem. Quicunque vero fecerit 7S voluntatem

ejus Patris, qui est in cffilis, ipse suus frater, eo-

ror, et mater est. Hic quoque sponsus in Canticis

earndem et sponsam nominat, et sororem 76
: fulne- (J

rasti cor meum soror mea: sponsa mea vulnerasti

cor meum. Similiter eamdem et regenerat, et de-

sponsat : regenerat prolem, et desponsat uxorem,

Nec exspectat septennium prosponsalibus: nec pro

nuptiis duodennium. Quid itaque rairum, si filiam

dueitinconjugem,quifiliam elegit in matrem?Nam
et Filius matrem genuit, et filia peperit Genitorem.